Договор №______________
об оказании платных образовательных услуг

г. Псков								                   «_____» ____________ 20____ г.

Государственное автономное учреждение дополнительного образования «Спортивная школа «Олимп» (далее – Учреждение), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от «30» июня 2015 г. серии 60Л01    № 0000596, выданной Государственным управлением образования Псковской области на бессрочный срок, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице Директора Акавова Артура Арсеновича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ________________________________________________________________________________________ (фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя несовершеннолетнего лица, зачисляемого на обучение), именуемый в дальнейшем «Заказчик», действующий в интересах несовершеннолетнего__________________________________________________________________(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение), именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: _GoBack]Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик оплатить образовательную услугу по обучению Обучающегося по дополнительной общеразвивающей программе по фигурному катанию на коньках в соответствии с утвержденной программой, согласно расписанию, с которыми можно ознакомиться на сайте ledarenapskov.ru или на информационном стенде, расположенном в фойе первого этажа Ледового дворца по адресу: Псковская область, Псковский район, дер. Борисовичи, ул. Балтийская, д.11.
1.2. Услуга оказывается, в соответствии с расписанием занятий, утвержденным Исполнителем.
1.3. Срок освоения дополнительной общеразвивающей программы по фигурному катанию составляет                     2 года 4 месяца (Два года четыре месяца)
1.4. Адрес оказания услуги: Псковская область, Псковский район, дер. Борисовичи, ул. Балтийская, д. 11.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1. Исполнитель обязан:
2.1.1 Зачислить  Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской   Федерации,   учредительными   документами, локальными нормативными  актами  Исполнителя  условия  приема.
2.1.2 Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
2.1.3 Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с общеразвивающей программой, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.1.4 Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
2.1.5 Предоставить для оказания услуги помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам на время занятий по утвержденному расписанию. Помещение для хранения формы не предоставляется.
2.1.6 Во время оказания услуги обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
2.1.7 Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по болезни, лечению, карантину, отпуску родителей, каникул и другим уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом              I настоящего Договора).
2.1.8 Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
2.1.9 Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся услуги в объеме, предусмотренном п. 1.1. настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данной услуги в срок. Уведомление составляется в письменной форме, решение принимается Тренерским советом ГАУ ДО ПО "Спортивная школа     «Олимп».

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

3.1. Заказчик обязан:
3.1.1 Заказчик обязан своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего договора, в размере и порядке, определенными настоящим договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату в течение 3 (трёх) календарных дней с момента оплаты.
3.1.2 В процессе оказания услуги своевременно представлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом и правилами внутреннего распорядка обучающихся ГАУ ДО ПО "Спортивная школа «Олимп" (далее – Учреждение).
3.1.3 Незамедлительно сообщать об изменении контактного телефона и места жительства.
3.1.4 Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях.
3.1.5 По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению услуги.
3.1.6 Проявлять уважение к педагогам, тренерам-преподавателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.1.7 Возмещать ущерб, причиненный Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3.1.8 В соответствии с правилами посещения занятий обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию услуги, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.
3.1.9 В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений здравоохранения либо медицинского персонала Исполнителя) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его выздоровлению.
3.1.10  Обеспечить соблюдение Обучающимся надлежащих правил поведения, режима Учреждения, посещаемость и приход на занятия без опозданий, согласно расписанию.
3.1.11  В последнюю неделю месяца Заказчик обязан подписать акт сдачи-приемки оказания платных образовательных услуг. Заказчик в течение 3 (трех) календарных дней со дня получения актов оказанных услуг обязан рассмотреть и направить (передать) Исполнителю подписанный экземпляр акта или, при наличии выявленных недостатков в образовательных услугах, письменный мотивированный отказ.
3.2.  Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.2.1 Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
3.2.2 Обучаться в Учреждении по общеобразовательной программе с соблюдением требований, установленных учебным планом Исполнителя.
3.2.3 Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

4.1. Исполнитель вправе:
4.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
4.1.2 Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
4.1.3 Отказать Заказчику и Обучающемуся в заключении договора в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.1.4 Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке, в случаях предусмотренных п. 6.3 настоящего договора.
4.1.5 Определять содержание, формы и методы тренировочного процесса.
4.1.6 Заменять педагога и/или тренера-преподавателя в связи с производственной необходимостью.
4.1.7 Изменять расписание с предварительным уведомлением Заказчика.

4.2.     Заказчик вправе:
4.2.1   Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора, в т.ч.:
- по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуги, предусмотренной               п. 1.1 настоящего договора, деятельности Исполнителя и перспектив ее развития;
- об успеваемости, поведении, отношении Обучающегося к занятиям и его способностях;
- знакомиться с общеобразовательной программой, посещать открытые занятия.

4.3.     Обучающийся вправе:
4.3.1 Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора.
4.3.2 Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
4.3.3 Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения общеобразовательной программы.
4.3.4 Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
4.3.5 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
4.3.6 Пользоваться медицинским обслуживанием в Учреждении.
4.4. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый срок, по истечению срока действия настоящего договора.

5 СТОИМОСТЬ УСЛУГ, ПОРЯДОК ОПЛАТЫ

5.1. Стоимость платных образовательных услуг за обучение по настоящему договору составляет _____________________ (__________________________________________________________________) рублей 00 копеек в месяц, без НДС.
Увеличение стоимости услуг после заключения настоящего договора не допускается, за исключением увеличением стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
5.2. Оплата услуги по настоящему договору производится Заказчиком путем внесения денежных средств на расчетный счет или в кассу Исполнителя до 10 (десятого) числа текущего месяца в соответствии с  действующим законодательством. Оплата услуги Исполнителя по настоящему договору подтверждается Заказчиком квитанцией об оплате/платежным поручением (копией).
5.3. Перерасчет платы за образовательные услуги производится в случае болезни Обучающегося,  его санаторно-курортного лечения или иным уважительным причинам, по заявлению Заказчика и  при наличии медицинской справки или иного подтверждающего документа.
Пропуск Обучающимся занятий без уважительной причины не является основанием для неоплаты услуг Исполнителя.
6 ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1.  Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6.2.  Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
6.3.  Настоящий договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
- установления нарушения порядка приема в Учреждение, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление;
- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4.  Настоящий договор расторгается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения общеобразовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
6.5.  Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
6.6.  Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7    ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

7.1.  В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную настоящим договором, гражданским законодательством, законодательством о защите прав потребителей, на  иных условиях, установленных законодательством Российской Федерации.
7.2.  Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

8     СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ДРУГИЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до 31 декабря 2025 года – а в части оплаты, до полного исполнения обязательств по настоящему договору.
8.2. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.3. Договор может быть изменен только по соглашению Сторон, оформленному в письменном виде и подписанному с обеих Сторон.
8.4. Любое приложение к договору является его неотъемлемой частью и имеет равную с ним юридическую силу.
8.5. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего договора.
8.6. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в Учреждение до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из Учреждения.

9     ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель
Государственное автономное учреждение дополнительного образования Псковской области «Спортивная школа «Олимп

180559, Псковская область, Псковский район, дер. Борисовичи, ул. Балтийская, д. 11.
ОГРН 1116027015763
ИНН 6037005253   КПП 603701001
Расчетный счет  № 40603810951004000076  в Псковском отделении № 8630 ПАО Сбербанка  г. Псков
БИК 045805602
Корсчет № 30101810300000000602

Директор

_________________________ А.А. Акавов
м.п.
	Заказчик
     ___________________________________________
     ___________________________________________
Адрес места жительства:
     ___________________________________________
     ___________________________________________
 Паспорт: серия___________№ ______________
     В  выдан ___________________________________
     ____________________________________ г.
 Телефон: _______________________________
 Дата рождения: ___________________________
 Банковские реквизиты (при наличии):
     _______________________________________
 Обучающийся:
 _________________________________________
 _________________________________________
 Адрес места жительства:
 _________________________________________
 ________________________________________

Заказчик
______________________/_________________/
                                                    ФИО
Дата_____________________ г.